- 5. What is meant by 'managerial remuneration'? How the profits of a company are determined for the purpose of calculating managerial remuneration?
 - 'प्रबंधकीय पारिश्रमिक' से क्या तात्पर्य है ? प्रबंधकीय पारिश्रमिक के परिकलन हेतु कम्पनी के लाभों का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?
- 6. Mention the various methods used to compute purchase consideration in amalgamation of companies.
 - कम्पनियों के एकीकरण के समय क्रय-प्रतिफल की गणना करने की विभिन्न विधियों को समझाइए।
- 7. What is 'Super Profit' ? How will you calculate goodwill by super profit ?
 अधिलाभ क्या है ? अधिलाभ के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन आप किस प्रकार करेंगे ?
- 8. What do you mean by Lump-sum Payment of redemption of debentures? How can it be financed?
 - ऋणपत्रों के एकमुश्त भुगतान द्वारा शोधन से आप क्या समझते हैं ? इसकी वित्तीय व्यवस्था किस प्रकार की जाती है ?
- 9. What are Bonus Shares? Discuss the provision of the Companies Act relating to issue of bonus shares.
 - बोनस अंश क्या हैं ? बोनस अंशों के निर्गमन के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

(4)

19

BC-07

December - Examination 2020

B.Com. (Part II) Examination

Corporate Accounting Paper: BC-07

Time: 2 Hours] [Maximum Marks: 70

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7\times2=14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit you answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

BC-07 / 230 / 4

(1)

Turn Over

- 1. (i) Name any *four* conventions of accounting. लेखांकन की किन्हीं **चार** परम्पराओं के नाम दीजिए।
 - (ii) State the names of four main users of accounting information.
 लेखांकन सूचनाओं के चार प्रमुख उपयोगकर्ताओं के नाम बताइए।
 - (iii) What do you mean by oversubscription of shares?
 अंशों के अधि-अभिदान से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) What are the types of Debentures ? Name them.

 ऋणपत्र कितने प्रकार के होते हैं ? उनके नाम दीजिए।
 - (v) What is firm-underwriting ? सुदृढ़ अभिगोपन क्या है ?
 - (vi) What do you mean by 'consolidation of shares' ? अंशों के समेकन से आप क्या समझते हैं ?
 - (vii) What is 'Declaration of Solvency'? 'शोधन क्षमता की घोषणा' किसे कहते हैं ?

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 2. What is 'Capital Redemption Reserve Account'? How and why is it created? 'पूंजी शोधन संचय खाता' क्या है ? इसका निर्माण कैसे और क्यों किया जाता है ?
- 3. Why division of profit into "prior to incorporation and post incorporation" is necessary?
 लाभों को 'समामेलन से पूर्व का लाभ तथा समामेलन के बाद का लाभ' में विभाजन करना क्यों आवश्यक है ?
- 4. Explain the following terms:
 - (i) Fictitious assets
 - (ii) Current assets
 - (iii) Accounting equation निम्नलिखित शब्दावली को समझाइए:
 - (i) कृत्रिम सम्पत्तियाँ
 - (ii) चालू सम्पत्तियाँ
 - (iii) लेखांकन समीकरण

BC-07 / 230 / 4 (2)

BC-07 / 230 / 4

(3)

Turn Over